中国科协战略发展部关于申报 2022 年度 决策咨询

重点课题的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的十九大和十

九届历次全会精神，落实中央经济工作会议、中央人才工作会议精神，切实履行

党和政府联系科技工作者桥梁和纽带的职责，为党和政府科学决策服务，根据《中

国科协决策咨询发展“十四五”规划（2021—2025 年）》，中国科协拟实施

2022 年度决策咨询重点课题，现将有关事项通知如下。

一、项目设置

1.课题名称及研究内容。聚焦国家战略、聚焦科技前沿、聚焦科技政策、聚

焦创新人才、聚焦创新组织、聚焦科技治理，共设置 7 个课题（见附件 1）。

2.研究时限。1 年。

3.课题经费。同一课题遴选课题组 1 个，每个课题经费见附件 1。

二、申报条件

（一）申报单位条件

1.申报单位在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格，具有独立承担

民事责任的能力。

https://www.cast.org.cn/art/2022/6/27/art_1686_190341.html
https://www.cast.org.cn/art/2022/6/27/art_1686_190341.html
https://www.cast.org.cn/art/2022/6/27/art_1686_190341.html

2.申报单位可以是全国学会、高校、科研院所、企业等机构。

3.申报单位须具备较强研究实力，能够提供开展该领域课题研究工作的必要

条件。

4.同等条件下，承担或参与过重大咨询活动的单位优先。

（二）课题负责人条件

1.拥护党的路线、方针、政策，政治立场坚定，作风廉洁，遵纪守法，具有

良好学风，恪守科学道德。

2.具有高级专业技术职务（职称），在申报课题相关领域具有研究专长，在

课题研究中能起带头、促进作用。

3.同一年度同一个课题负责人只能申请一个课题。

三、申报评审程序

（一）由申报单位进行申报。

（二）申报方式

1.通过中国科协智慧计财服务平台（nk.cast.org.cn）提交《项目申报书》

（电子版），流程如下：

（1）首页点击“供应商注册”注册账号，如之前已经注册过可直接登录。

（2）登录后，选择采购类项目--采购申报，点击“添加项目”，弹出窗口

找到申报的课题，点击后面“申报”按钮。

（3）在“我的采购申报”列表里，上传响应文件即项目申报书（附件 2）

word 版和 PDF 版（签字、盖章后扫描版本），文件名为：“单位名称+申报人

+课题序号、名称”。点击“提交”按钮。

2.寄送项目申报书纸质版。纸质版一式五份寄送至指定地址。封皮上请注明

“决策咨询重点课题”。

（三）截止时间

2022 年 7 月 8 日，逾期不予受理。

（四）评审确认

中国科协战略发展部将组织专家进行评审，择优给予支持。入选项目承担单

位与中国科协战略发展部签订合同，中国科协战略发展部按照中国科协相关财务

制度、项目管理制度的规定拨付经费，并对项目进行管理。

四、成果要求

1.每个课题完成并发布研究报告，同时报送决策咨询建议专报等，详见附件。

2.所有成果如发表，须经中国科协同意，并注明“中国科协决策咨询重点课

题”字样。

五、支持方式

本项目为定额支持。经费超出立项支持经费部分，由各申报单位配套自筹经

费解决，项目预算表仅编制中国科协支持经费部分，自筹经费部分由申报单位自

行管理。

联系人：陈雪松、慎倩倩

联系电话：010-87095881、010-68578286

邮寄地址：北京市丰台区中都科技大厦 516 室中贸国际工程招标（北京）有

限公司

申报平台（中国科协智慧计财服务平台）联系人：

周秀红 13260156238

附件： 1.2022 年度中国科协决策咨询重点课题申报指南.docx

2.项目申报书.docx

3.综合评分要求.docx

https://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=6b7530ea7a4a4612a18489fc2bfc8882.docx
https://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=22eabb59928b4e8195439a7afa34841e.docx
https://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=e3f5234547f34c288fac5d90f5f7857a.docx

中国科协战略发展部

2022 年 6 月 27 日